
     
 
 
 
 
 

 
 
 

Tisková zpráva 
 

Sedm let Univerzity třetího věku 

 V. O. Ottendorfera ve Svitavách 

 
   Svitavy, 3. června - Gymnázium ve Svitavách (ve spolupráci s městem Svitavy, Městskou knihovnou a 
Městským muzeem a galerií ve Svitavách) připravilo v roce 2003 pro seniory (důchodce), kteří mají 
zájem dále se zájmově vzdělávat v rámci systému celoživotního vzdělávání, univerzitu třetího věku. Již 
sedm let zpřístupňuje občanům vhodnou formou nové poznatky, vědomosti a zkušenosti, které mohou 
využít pro svůj osobní rozvoj. Ředitelem univerzity třetího věku je Milan Báča, ředitel svitavského 
gymnázia. 
 
   Myšlenka o založení univerzity třetího věku zrála několik let. Nejdříve se začaly objevovat univerzity 
třetího věku ve velkých městech při vysokých školách. Studia na nich byla jednooborová. Pak přišla na 
řadu města menší. Zde se organizace chopily různé nadace nebo školy. Začaly organizovat především 
oborově pestřejší studijní programy. Ani ve Svitavách bychom zřejmě neotevřeli jednooborové studium 
zaměřené např. na dopravu a logistiku. Na začátku nového tisíciletí jsme vytvořili program studia, zajistili 
garanty jednotlivých oborů, vytipovali jsme zajímavé lektory, začali jsme informovat občany o vzniku 
univerzity, která dnes nese jméno po svitavském mecenáši V. O. Ottenderferovi. Zároveň jsme se 
poohlédli se po financích – přispělo město a se sháněním peněz pomohla městská knihovna, případně 
ministerstvo kultury. „Školné“ je totiž jen symbolické a činí 650 Kč. 
   Studium je organizováno po semestrech (pololetích), kterých je během tříletého studia celkem šest. 
Každý semestr je odborně zaměřen, takže posluchači se účastní přednášek o regionálních dějinách, 
zabývají se dějinami umění, jeden semestr je věnován základům přírodních věd a ekologii, jiný politologii, 
sociologii a základům práva, psychologii a poslední semestr problematice člověka ve zdraví a nemoci. 
Prostor je také věnován základům práce na počítači apod. Posluchači docházejí do „školy“ jedenkrát za 
měsíc na 2-3 hodinové přednášky nebo semináře. Za dobu sedmi let navštěvovalo nebo navštěvuje 
univerzitu třetího věku (U3V) více než 100 posluchačů, kteří se zúčastnili téměř 250 hodin přednášek a 
osmi exkurzí (např. na Zelenou Horu ve Žďáru nad Sázavou, po naučných stezkách v okolí Svitav). Výuka 
probíhá především ve Fabrice Svitavy, část přednášek také na gymnáziu (zejména základy počítačové 
gramotnosti). 
   Předchozí vzdělání pro posluchače  U3V není stanoveno - dosavadní posluchači byli se základním nebo 
středním vzděláním, ale část jich má i vysokoškolské vzdělání. Vždy se vytvořila dobrá parta, absolventi 
dokonce pořádají absolventské srazy. Podmínkou je důchodový věk, studovali však i lidé mladší, avšak 
v důchodu invalidním. Nejmladším posluchačům nebylo ještě šedesát, věk nejstarších se blíží devadesátce. 
Přijímací zkoušky se nekonají, během studia se nezkouší. Každoročně studuje na U3V 25 – 30 posluchačů, 
které ke studiu vítáme slavnostní imatrikulací a na konci studia vyřazujeme promocí. V naprosté většině 
jde o posluchače ze Svitav, jen výjimečně se objeví zájemce z jiného místa (Vendolí, Hradec nad Svitavou, 
Opatov). Když U3V ve Svitavách začínala, dojížděli k nám ale i zájemci z Litomyšle, Poličky, Moravské 
Třebové. V těchto městech mají dnes již své obdobné vzdělávací instituce. 
    
 



 
 
Pro velký zájem  a v podstatě na přání absolventů U3V, kterým se po škole „stýskalo“ jsme v minulosti 
zorganizovali jednoleté „postgraduální“ studium. I tuto formu studia plánujeme zopakovat.  
   Kdo na univerzitě vyučuje? Za sedm let přednášelo na U3V alespoň jednou 53 lektorů jak z řad učitelů 
svitavského gymnázia, tak i externích odborníků, především vysokoškolských učitelů. K oblíbeným 
lektorům patří vedle učitelů gymnázia městský historik Radoslav Fikejz se svým cyklem přednášek z 
regionálních dějin, úspěch měl např. hudební skladatel a spisovatel Ilja Hurník, Doc. Petr Kmošek 
z Univerzity Hradec Králové, ředitel prostějovské hvězdárny Jiří Prudký, děkan Lékařské fakulty UK 
Hradec Králové Prof. Vladimír Palička, hudební historik Prof. Jan Trojan, vedoucí správy CHKO 
Moravský kras Leoš Štefka, ředitel hydrometeorologického ústavu Jaroslav Rožnovský, spisovatel a 
publicista Prof. Antonín Přidal, přednostové klinik nemocnic Na Homolce a v Motole Prof. Josef Hyánek a 
Prof. Jaroslav Masopust, hudební skladatel Jiří Laburda, psychiatr a spisovatel Jan Cimický, socioložka 
Doc. Jiřina Šiklová, ředitel Českého svazu pivovarů a sladoven Jan Veselý, ředitel Komenského muzea 
v Přerově František Hýbl atd. Některé lektory se podaří zajistit jen jedenkrát, většina ale přijíždí do Svitav 
pravidelně.  Celkem 53 osobností. 
 
Studijní program (po semestrech): 

I. Regionální dějiny 
II.  Dějiny umění: výtvarné umění, hudba, literatura 
III.  Základy počítačové gramotnosti 
IV.  Základy přírodních věd, ekologie 
V. Právní základ v praxi, politologie a sociologie 
VI.  Člověk ve zdraví a nemoci, psychologie 

 
Správní rada Univerzity třetího věku:   

PaedDr. Milan Báča   - ředitel Gymnázia ve Svitavách  (předseda správní rady) 
Mgr. Marcela Sezemská  - místostarostka města 
Mgr. Blanka Čuhelová  - ředitelka Městského muzea a galerie ve Svitavách 
Mgr. Milada Vacková  - ředitelka Městské knihovny ve Svitavách 
Mgr. Jiří Petr   - vedoucí odboru školství a kultury MÚ ve Svitavách 
František Plíva   - ředitel Nadace Josefa Plívy ve Svitavách 
Josef Otava   - profesor Gymnázia ve Svitavách v. v. 
PhDr. Jaroslav Petr  - psycholog, ředitel Gymnázia ve Svitavách v. v.  
MUDr. Josef Čáp  - lékař, prezident Svitavského klubu Laurus 

 
Od září 2010 plánujeme otevření 1. ročníku U3V. Zájemci o studium se přihlašují na sekretariátu školy. Další 
informace jsou na www.gy.svitavy.cz. 
 
Jsme rádi, že univerzita třetího věku si našla ve Svitavách své místo v systému celoživotního vzdělávání. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
PaedDr. Milan Báča, ředitel Gymnázia ve Svitavách, ředitel a předseda správní rady U3V 

 
 


